
ISSN 2536-3700, oktober 2023 10

Nova pridobitev: grbinasti kolesarski poligon, otroško igrišče in šest kolesarskih postajališč
13. in 14. oktobra je bilo ob stavbi Infrastrukture Bled zelo živahno, saj so odprli prvi traj-
nostni grbinasti poligon na Bledu in tretji v okviru sodelovanja OKS-ZŠZ, SIJ, sloven-
skih občin ter projektnih partnerjev (izvajalec Planapark). Trajnostni grbinasti poligoni so 
edinstven projekt uporabe stranskega proizvoda jeklarske industrije – žlindre, s katero so 
izdelane grbine in zavoji ter urejena drenaža. 

Hkrati pa so odprli tudi otroško igrišče iz sklopa projekta »Moj kraj, moj projekt« ter šest 
kolesarskih postajališč v okviru operacije »Medgeneracijski živžav.«
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Blejske novice
Primož Trubar

»Dragi bralec! In ne vznemirjaj se, če se ti bo najprej zdelo kaj nenavadno in težko, pač pa 
beri in piši v tem jeziku, kakor sem nekaj časa sam delal. Šele tedaj boš začutil in kmalu videl 

in spoznal, da se tudi ta naš jezik da lepo pisati in brati, prav tako kakor nemški ...«
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Vsak mesec znova si vzamem nekaj ne-
deljskih dopoldanskih uric za pisanje uvo-
dnika našega lokalnega časopisa. Že hiter 
pregled preteklega meseca mi vedno do-
kaže, da se v štirih tednih zgodi ogromno 
tega, s čimer je prav, da vas seznanim. 

Na mladih svet stoji. Zato na prvo me-
sto tokrat postavljam prigarani uspeh naše 
mlade občanke, Eve Strgar, ki je pometla 
s konkurenco na evropskem prvenstvu v 
powerliftingu (dvig uteži) v Budimpešti in 
tako postala evropska kadetska prvakinja. 
Iskrene čestitke in veliko uspehov na za-
sebni in športni poti tudi v bodoče.

Tudi sicer je bil pretekli mesec v zna-
menju različnih podelitev. Na podelitvi 
Riklijevih certifikatov za izdelke in doži-
vetja sem izrekel čestitke prejemnikom 
in poudaril, da je to pohvale vreden korak, 
vendar se pravo delo šele začenja. Vse to 
je namreč potrebno čim prej implemen-
tirati v turistično ponudbo. Priznanji sta 
podelili tudi gibanje Kultura – Natura Slo-
venije in Gorenjska turistična zveza. Pri 
prvi se je ob pripravi dogodka še posebej 
angažiral podžupan Iztok Pesrl. Iskrene 
čestitke vsem prejemnikom za dosedanje 
delo in dosežene rezultate.

Rezultati so vedno plod dela več posa-
meznikov, ki sestavljajo neko celoto. Zato 
me še toliko bolj veseli enotnost in zrelost 
lokalne politike, ki jo trenutno dokazuje-
mo na sejah Občinskega sveta Občine 
Bled. S povezovanjem, iskrenimi nameni 
narediti čim več za lokalno skupnost in 
konstruktivnim delovanjem skupaj opra-
vičujemo zaupanje volivk in volivcev. Dela 
na gradbiščih v več krajevnih skupnostih 

in priprava projektov za prihodnje inve-
sticije so v teku. Večkrat bi si želel, da bi 
kakšen postopek skozi predpisano zako-
nodajo tekel hitreje, a na to nimamo vpli-
va. Si ga pa želimo imeti pri postopkih za 
nadaljevanje čim prejšnje izgradnje JRC, 
zato naše stalne aktivnosti potekajo tudi 
v tej smeri. 

Na Rečici smo krajanom predstavili 
projekt rekonstrukcije ceste Za žago, dela 
Razgledne in Poljšiške ceste. V Ribnem 
je Izletniška cesta že postala gradbišče in 
sedaj potrebujemo le še čim več lepega 
vremena, strokovno izvedbo gradbincev, 
kvaliteten nadzor pristojnih in potrpe-
žljivost krajanov ter turistov. Na Gozdar-
ski ulici se dela zaključujejo in bomo že 
kmalu prisostvovali tudi uradni otvoritvi. 

V tem mesecu smo namenu predali že 
šest kolesarskih postajališč, prenovljeno 
otroško igrišče v Športnem parku Ble-
dec in, na veselje mladih ter kolesarskih 
navdušencev, tudi kolesarski poligon. Ob 
pravih kolesarskih akrobacijah društva 
Summa Veldes in Vondergechovem ume-
tniškem izdelovanju grafita so mladi hi-
tro zavzeli novo pridobitev in celodnevno 
dogajanje je dokazalo, kako so si mnogi 
želeli realizacije te investicije. Naj dolgo 
služi svojemu namenu!

Pričelo se je tudi študijsko leto. No-
vim študentom Višje strokovne šole za 
gostinstvo, velnes in turizem sem izrekel 
dobrodošlico ter namenil nekaj vzpodbu-
dnih besed. ''Z Bleda med zvezde'' je ge-
slo, ki jih je pričakalo v predavalnici. Sam 
sem temu dodal, da je predvsem od njih 
odvisno, ali bodo zvezde gledali le od da-
leč ali se jim bodo približali. Imajo pa vse 
možnosti, da tudi sami postanejo del tega 
ozvezdja. Če imamo pred seboj jasne cilje 
in v kolikor vanje verjamemo do te mere, 
da smo pripravljeni vse ostalo podrediti 
želeni poti, potem uspeh ob trdem delu 
ne bo izostal. 

Po zaslugi Zavoda za kulturo Bled 
smo bili deležni otvoritve obnovljenega 
spomenika Mihajla Pupina na krožišču v 
Mali Zaki. Krajani ''Spodnjih Dob'' so pri-
pravili prijetno druženje za vse stanovalce 
bližnjih ulic. Udeležil sem se tudi tradi-
cionalne svete maše za policiste v Sre-
dnji vasi v Bohinju. Naše vezilje ''Vide'' 
so ponovno pripravile čudovito razstavo, 
tokrat v Triglavski roži Bled. Umetniška 
dela izpod pridnih rok so navdušila mno-

žico zbranih. V nagovoru sem se pohvalil, 
da sem kot osnovnošolec tudi sam vezel 
prtičke in prejel priznanje Gorenjske tu-
ristične zveze. Lepi spomini izpred treh 
desetletij in pol. Dve desetletji pa je na 
sceni tudi mešani pevski zbor ''Triglav'' 
Lesce – Bled. Ob tem jubileju so pripravili 
dva izredno prijetna in kvalitetno izvede-
na dogodka. Še na mnoga leta žametnih 
glasov!

Zaposlenim v občinski upravi sem 
namenil enodnevni seminar o protokolu 
s strani nekdanje vodje protokola Repu-
blike Slovenije, gospe Ksenije Benedetti. 
Nekateri me radi označijo kot perfekcio-
nista, od česar niti ne bežim. In prav zato 
želim, da smo tudi na tem področju na 
visokem nivoju, kot se za Bled spodobi. 
Učimo se lahko le od najboljših, med ka-
tere gospa Benedetti nedvomno sodi. Vsi 
udeleženci smo zavzeto srkali njeno zna-
nje. Na koncu nam je namenila priznanje 
in pohvalo, da že dolgo ni bila v tako spro-
ščenem in prijetnem kolektivu. 

Na zadnjem srečanju koordinacije žu-
panov Zgornje Gorenjske je tekla beseda 
z dvema glavnima državnima inšpektori-
cama o nespoštovanju prostorske zako-
nodaje s strani mnogih investitorjev, ki se 
požvižgajo na zakonodajo in prostorske 
načrte, po obisku vedno pogostejših in-
špekcij pa iščejo privilegije, kako bi jim 
omogočili legalizacije. To ne gre tako. 
OPN se sprejema v večletnem ciklu in le 
takrat so možne spremembe. 

Nekaj teh se obeta za prihodnjo sezo-
no tudi pri plovbnem režimu, zaščiti oba-
le jezera in Blejskega otoka, sledili bodo 
še pogovori o obratovalnih časih lokalov 
v nočnem času. Po evalvaciji poletne se-
zone smo z nekaterimi deležniki prišli do 
zaključkov, ki bodo vodilo sprememb na 
različnih področjih v prihodnjem letu. 

Bled je turizem. Bled pa s(m)o tudi 
občani. 

Vse dobro do prihodnjič vam želim.

:: Vaš župan, Anton Mežan

2 Aktualno

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani.
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Bled ima nov 
kolesarski poligon, 
otroško igrišče in 
šest postajališč
V petek, 13., in soboto, 14. oktobra, je bilo 
ob stavbi Infrastrukture Bled izredno ži-
vahno in slovesno, vse v znamenju odpr-
tja novega kolesarskega poligona, otro-
škega igrišča in šestih novih kolesarskih 
postajališč.



Popolni zavesljaj

Sanacija brežine obale Blejskega jezera, obnova pomolov in 
vzpostavitev infrastrukture za vsebinsko nadgradnjo Male Zake 
(#NOO, #NextGenerationEU, #EUsredstva)

Občina Bled je bila uspešna na javnem razpisu za sofinanci-
ranje vlaganj v javno in skupno turistično infrastrukturo in na-
ravne znamenitosti v turističnih destinacijah, ki ga je objavila 
Republika Slovenija, Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehno-
logijo, Kotnikova ulica 5, Ljubljana. 

Splošni podatki o projektu: 
NAZIV PROJEKTA: Sanacija brežine obale Blejskega jezera, ob-
nova pomolov in vzpostavitev infrastrukture za vsebinsko nad-
gradnjo Male Zake 

3Aktualno

Kolesarski poligon in otroško igrišče 
sta produkt projekta "Moj kraj, moj pro-
jekt", šest kolesarskih postajališč pa ope-
racije "Medgeneracijski živ žav - Ureditev 
rekreativnih površin za medgeneracijsko 
druženje". Občina Bled je pristopila k po-
enostavljenemu participativnemu prora-
čunu Moj kraj, moj projekt, v okviru kate-
rega vsakoletno nameni okvirno 50.000 
EUR za projekt, ki ga izglasujejo občani. 
Občani so si zaželeli ureditve otroškega 
igrišča in kolesarskega poligona. Občina 
Bled je v ta namen preuredila obstoječe 
otroško igrišče ob Športnem parku Ble-
dec. Dela so obsegala dobavo novih igral 
in ureditev okolice ter urbane opreme. 
Skupaj s partnerji projekta: Olimpijskim 
komitejem Slovenije, Skupino SIJ, njeno 
družbo SIJ Acroni in podjetjem Plana-
park kot podizvajalcem podjetja Pronad 
d.o.o. je občina zgradila prvi trajnostni 
grbinasti poligon na Bledu. V letu 2023 
je bilo pridobljeno gradbeno dovoljenje 
za celotno območje Parka Bled (obmo-
čje med Rečiško cesto in Infrastrukturo 
Bled), v sklopu katerega je bil sprojektiran 
in izveden kolesarski poligon iz žlindre.

V okviru operacije "Medgeneracijski 
živ žav - Ureditev rekreativnih površin za 
medgeneracijsko druženje" pa sodi šest 
novih kolesarskih postajališč, in sicer: na 
severnem delu Športnega parka, ob peš-
poti na Ojstrico oz. Osojnico, na Mlinem, 
pri Grajskem kopališču, na Bohinjski Beli 
in na Rečici. V sklopu projekta je Občina 
Bled kupila tudi dve električni kolesi. Vo-
dilni partner projekta je bil BSC - Regi-
onalna razvojna agencija Gorenjske. Ce-
loten projekt je vreden 37.000 evrov, od 
tega je 28.000 evrov pridobljenih s strani 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja. 

Učenci Osnovne šole prof. dr. Josipa 
Plemlja Bled so poligon z navdušenjem 
preizkusili že v petek, 13. oktobra. Dogo-

Foto Anton Mežan

dek so popestrile točke učencev in učenk 
osnovne šole Bled. S plesno točko so se 
predstavile mlade plesalke pod mentor-
stvom Ane Hribar, zbranim pa je dan 
popestril tudi nastop pevskega zbora pod 
mentorstvom Primoža Mirtiča Dolenca 
in Mateje Sirk. Za dodatno popestritev je 
poskrbel tudi Lisjak Foksi, ki si je ogledal 
otvoritev in se družil z najmlajšimi obi-
skovalci in obiskovalkami. 

Anton Mežan, župan Občine Bled, 
ni skrival navdušenja ob otvoritvi nove 
športne pridobitve: »Zares sem vesel in 
ponosen, da se je otvoritev grbinastega 
poligona na Bledu končno uresničila. Ve-
sel sem, da je govora tudi o trajnosti, da 
smo na Bledu zeleni. Želim si, da vsi upo-
rabniki spoštujete to, kar je bilo narejeno, 
spoštujete tudi okolico in trave, ki obkro-
ža poligon, ne uporabljate za kolesarjenje. 
Bled je tisti, ki ima svetlo prihodnost tudi 
v kolesarstvu. Še malo, pa bomo konec 
drugega leta lahko odprli kolesarsko po-
vezavo Bled–Bohinj. Razmišlja se tudi o 
drugih kolesarskih poteh – do Radovljice, 
Jesenic, pa tudi Kranjske Gore. To pome-
ni, da bo na Bledu vedno več kolesarjev. 
Iskreno želim vsem, da boste na tem poli-
gonu uživali in da spoštujete tudi tiste, ki 
bodo prišli za vami na ta poligon.«

O novi športni pridobitvi Občine Bled 
je nekaj besed spregovoril tudi Janez Baj-
da, predstavnik izvajalca trajnostnega gr-
binastega poligona Planapark: »Rad bi vi-
del še več takšnih poligonov po Sloveniji. 
Kar se tiče izgradnje, smo uporabili žlin-
dro, ki je malo drugačen material. Upora-
bilo se je približno 400 kubikov žlindre 
za več kot 250 metrov voznih površin. 
Izdelava poligona je kar zahtevna. Kot vi-
dimo, to ni ravna cesta, je veliko grbin in 
pri gradnji je treba biti nadvse previden. 
V ta projekt smo vložili kar nekaj znoja 
in živcev, da je poligon takšen, kot mora 
biti. Seveda gre zahvala tudi vsem par-

tnerjem, projektantom, graditeljem, ki so 
sodelovali pri postavitvi. Na uporabnike, 
zlasti otroke, bi rad apeliral, naj ta poligon 
uporabljajo z glavo, uporabljajo naj pra-
vilno zaščitno opremo, ne glede na to, s 
katerim prevoznim sredstvom se podajo 
na grbine. Najsi gre za kolo, poganjavčke, 
skiroje, ... naj površino uporabljajo 'po 
pameti'. Jaz mislim, da na poligonu ne 
bo pomanjkanja otrok. Če bo otrok toliko, 
kot nas je danes tu zbranih, bo zagotovo 
vedno živahno, zabavno in veselo«.

V soboto so se udeleženci zabavali ob 
družbi Športnega društva Summa Veldes. 
Člani so prikazali kolesarske vragolije, 
zračne akrobacije in prava mojstrstva s 
kolesi. VonderGech s.p. je ustvarjal gra-
fit na temo kolesarskega poligona, otroci 
so mu pri tem z navdušenjem pomagali. 
Matej Pagon (Pagonsport) je poskrbel za 
animacijo otrok z igralnim padalom in 
skritim zakladom. 

:: Branka Smole



SKRAJŠAN NAZIV PROJEKTA: Popolni zavesljaj 
NAMEN PROJEKTA 
• trajnostno preoblikovanje javne turistične infrastrukture z 

vlaganji v obnovo in izgradnjo turistične infrastrukture,
• izboljšanje funkcionalnosti, varnosti in kakovosti javne turi-

stične infrastrukture ter dviga kakovosti storitev in doživetij 
turistov.

CELOTNA VREDNOST PROJEKTA (v EUR z DDV): 692.757,54 
EUR 
VIŠINA SOFINANCIRANJA IZ SKLADA NAČRTA ZA OKRE-
VANJE IN ODPORNOST (V EUR): 350.000,00 EUR.
PREDVIDEN ZAČETEK IZVAJANJA PROJEKTA (datum): 31. 
5. 2023.
PREDVIDEN ZAKLJUČEK PROJEKTA (datum): 31. 5. 2024.

Vir financiranja: Načrt za okrevanje in odpornost, razvojno 
področje C3: Pametna, trajnostna in vključujoča rast, kompo-
nenta K2: Dvig produktivnosti, prijazno poslovno okolje za in-
vestitorje in investicija D: Zagotavljanje inovativnih ekosistemov 
ekonomsko-poslovne infrastrukture.

Namen in cilji projekta
Mala Zaka sodi med najbolj zanimive in obiskane točke na 

Bledu. Glede na družbeni in gospodarski pomen je to območje, 
kjer poteka priljubljena pot okoli Blejskega jezera, tu se poleti 
kopajo domačini in obiskovalci, od tu skozi celotno leto trenirajo 
veslači. Območje je poznano kot prizorišče številnih mednaro-
dnih tekmovanj, npr. v veslanju (Svetovno prvenstvo v veslanju 
2011) in zimskem plavanju (Svetovno prvenstvo v zimskem 
plavanju Bled 2020, 2023), na ravni države pa je poznano po 
prizorišču tekmovanj Triatlona Bled, Nočne 10ke, Blejskega ko-
lesarskega festivala …

Na navedenem območju so se na obali jezera zaradi dotraja-
nosti obrežnega zavarovanja pojavile številne poškodbe in udo-
rine. Le-te predstavljajo nevarnost za obiskovalce pri dostopu do 
vode in za sprehajalce. Zaradi močnih zalednih tokov in valova-
nja jezerske vode v Blejskem jezeru je obala na številnih odse-
kih spodkopana, obstoječa zavarovanja (oporni zidovi, oblice z 
lesenimi piloti, …) pa so dotrajana. Na 120 m dolgem odseku 
se načrtuje sanacija obstoječih obrežnih zavarovanj z izdelavo 
lesenih kašt in s klesanimi kamni na lesenih pilotih.

Območje ima štiri dotrajane lesene pomole. V slabem stanju 
so ograje, hkrati so zaželena igrala oz. dodatni vadbeni elementi 
(kot npr. fitnes na prostem).

Ob vse večjem porastu individualnih športov (tudi supanja) 
Blejsko jezero pesti še invazivna tujerodna školjka trikotničar-
ka. Za preprečevanje njenega širjenja je priporočljivo plovila in 
pripadajočo opremo pred vsakim vstopom v jezero in po vsakem 
izstopu natančno pregledati, še posebej morebitne zareze na tru-
pu plovila in veslih. Odstraniti je treba blato, vodne rastline in 
školjke. Organizme se odstranjuje s pranjem z vročo vodo, naj-
manj 45 ° Celzija, plovilo in opremo pa je potem potrebno dobro 
osušiti. Bistvo projekta je torej sanacija brežine obale Blejskega 
jezera, obnova pomolov in vzpostavitev infrastrukture za vse-
binsko nadgradnjo Male Zake (perišče, fitnes na prostem, nove 
zasaditve), s čimer bi prispevali k razvoju urbane mobilnosti in 
varstvu okolja v Občini Bled. 
Namen in cilj projekta je, da z vlaganji v obnovo infrastrukture 
in izgradnjo nove javne turistične infrastrukture ter s sočasno 
vpeljavo novih turističnih produktov:
• dvignemo kakovost turistične ponudbe,
• dvignemo kakovost doživetij obiskovalcev,
• spodbudimo potrošnjo pri obiskovalcih,
• podaljšamo turistično sezono tudi izven kopalne sezone in
• dvignemo dodano vrednost v turizmu.
Obenem se s projektom želi prispevati tudi k izboljšanju pogo-
jev za domačine, in sicer želimo:
• izboljšati kakovost bivanja domačega prebivalstva,
• zagotoviti ustreznost, varnost in kakovost javne turistične in-

frastrukture,
• spremeniti percepcijo domačinov do turizma na način, da do-

mačini ponovno začutijo, da imajo lahko od turizma tudi koristi.
Predmet projekta:

• zamenjava lesenih pomolov v veslaškem centru v Mali Zaki,
• sanacija obale Blejskega jezera v veslaškem centru v Mali Zaki,
• izgradnja perišča za plovila,
• postavitev vadbenih elementov za fitnes na prostem,
• menjava ograje z zasaditvijo.

:: Marko Mencinger

4 Aktualno

Priznanje Naša Slovenija prejela tudi občanka Bleda
V nedeljo, 8. oktobra, smo na Bledu go-
stili 11. podelitev priznanj Naša Slovenija 
2023. Skrbnik dogodka je gibanje Kultura 
– Natura Slovenija, ki vsakoletno nagra-
juje prizadevanja posameznikov, društev 
in drugih civilnih pobud za ohranjanje 
in uveljavljanje slovenske kulturne in na-
ravne dediščine. Gibanje s svojimi dejav-
nostmi širi zavest in znanja o slovenskih 
dediščinskih vrednotah ter prepoznavno-
stih na skupnem slovenskem kulturnem 
in etničnem prostoru, torej v Sloveniji, v 
zamejstvu in po svetu.

Žirija je izbrala nagrajence z ozirom 
na njihovo delovanje v štirih kategorijah: 
ohranjanje dediščine, raziskovanje in 
uveljavljanje dediščine, zasluge posame-
znikov in organizacij ter izobraževanje, 
usposabljanje in ozaveščanje.

Letošnja podelitev priznanj je ob pod-

Na fotografiji je utrinek s podelitve, od leve proti desni:  
Nagrajenka Simona Urevc- Repinc, predsednik gibanja 
Kultura-Natura Slavko Mežek in predsednica žirije Herta 
Maurer-Lausegger.

pori Zavoda za kulturo Bled potekala v 
čudovitem ambientu Blejskega gradu. 
Priznanja sta podeljevala predsednica ži-
rije dr. Herta Maurer-Lausegger in pred-
sednik gibanja Kultura – Natura g. Slavko 
Mežek. Program so dopolnjevali glasbeni 
vložki otrok iz glasbene šole DO RE MI in 
v avtentičnih oblačilih Folklorna skupina 
Bled. Dogodek je s sklepnim nagovorom 
zaokrožil tudi nagrajenec, etnolog dr. Ja-
nez Bogataj.

Med nagrajenci v kategoriji ohranjanje 
dediščine je tudi občanka Bleda, ga. Simo-
na Urevc Repinc. Predstavili so jo z bese-
dami: »Bled je slovenska turistična metro-
pola, a ni le to. Že od nekdaj ga sestavlja 
več vasi, med njimi tudi Mlino. Ime pove 
vse: ob rečici Jezernici, ki teče neposredno 
iz jezera, je bilo svoje dni več mlinov. No, 
čas, pa tudi turizem sta naredila svoje. Na 
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Rožnati oktober

Skupina Bohinj, ki deluje v okviru Slo-
venskega združenja za boj proti raku 
dojk, je letos pripravila več aktivnosti tudi 
v Občini Bled.

7. oktobra dopoldne je skupina, ki jo 
vodi Iva Lapajne, pripravila promocijsko 
stojnico v Medgeneracijskem centru na 
Bledu. Številne obiskovalke so se sezna-
nile s samopregledovanjem na modelu 
in pomenom udeležbe na preventivnih 
programih.

10. oktobra so pripravili rožnato stoj-
nico v krajevni skupnosti Bohinjska Bela, 
16. oktobra pa v sodelovanju z Niko Teran 
iz Zdravstveno vzgojnega centra Bled – 
Bohinj Zdravstvenega doma Bled v med-

Stojnica v Medgeneracijskem centru na Bledu, 7. okto-
bra, članici Skupine Bohinj Malči in Iva.

srečo je del te blejske podeželske kmečke 
zgodbe ohranjen na 240 let stari kmetiji 
PR' DORNK, tako v arhitekturi (npr. črna 
kuhinja, štala, skedenj), še posebej pa v 
bogati etnološki zbirki in nekaterih ohra-
njenih tradicionalnih dejavnostih. 

Gospa Simona Urevc Repinc je mno-
žici lepo ohranjenih in razvrščenih kmeč-
kih priprav, orodij, pohištva in predmetov 
dodala svojo zbirko jaslic – (po domače 
jim pravi štalce), še posebej prepričljiva 
pa so njena veziljska znanja in izdelki. 
Na kmetiji PR' DORNK obiskovalci, še 
posebej otroci in mladina, lahko najdejo 
Bled, ki ga pravzaprav ne pričakujejo in 
se poučijo o časih, ko kraj o turizmu in 
kremšnitah še niti sanjal ni ...« Gospo Si-
mono so udeleženci počastili tudi z ogle-
dom njenega etnološkega muzeja.

Nagrajenci so poleg priznanja v znak 
trajne pozornosti prejeli podkev

iz porcelana, sicer kreacijo svetovno 
priznanega industrijskega oblikovalca in 
umetnika Oskarja Kogoja. Podkev, kot 
simbol za osebno in poslovno srečo, pa 
tudi kot prispodoba za star slovenski rek: 
Za dobrim konjem se vedno praši!

:: Monika Poklukar

generacijskem centru še delavnico samo-
pregledovanja dojk.

2. novembra bo rožnata stojnica v kra-
jevni skupnosti Zasip, 21. novembra pa 
v krajevni skupnosti Ribno, obakrat ob 
9. uri.

SAJENJE DREVES
Letos se je Slovensko združenje za boj 

proti raku dojk Europa Donna odločilo po-
dariti rožnato drevo občinam, ki so se od-
zvale povabilu. Na Zgornjem Gorenjskem 
so se odzvale občine Bled, Gorje, Radovlji-
ca, Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica, ki 
so tudi določile lokacijo zasaditve in vrsto 
drevesa, ob katerem bo spominska plošči-
ca. V občinah Kranjska Gora, Jesenice, Ži-
rovnica, Bled in Radovljica so se odločili za 
navadni glog "Pauls' Scarlet" (Crataegus 
laevigata "Paul's Scarlet"), v Občini Gorje 
pa za japonsko okrasno češnjo "Kanzan" 
(Prunus serrulata "Kanzan").

:: Rina Klinar

Razstava ročnih del DU Bled 
»Po praznikih diši«
V TNP Infocentru Triglavska roža je bilo 
6. oktobra odprtje razstave ročnih del z 
naslovom Po praznikih diši in podnaslo-
vom 18 let četrtkovih druženj. Razstavo 

je pripravilo Društvo upokojencev Bled 
s sodelovanjem Javnega zavoda TNP, po-
svečena pa je bila mednarodnemu dnevu 
starejših. Razstavo je postavila Breda Ja-
mar, mentorica vezilj Vid Blejskih, skupaj 
s svojimi veziljami. K sodelovanju so po-
vabile tudi odlični vezilji iz Besnice, Ma-
rijo Šolar in njeno sestro Ivanko Leben.

Na otvoritvenem dogodku je prisotne 
najprej pozdravila predsednica društva 
Dragica Vesković in predstavila delo ve-
ziljske sekcije, ki neprekinjeno deluje 
pod okriljem Društva upokojencev Bled 
že 18 let. Vse leto, razen dveh poletnih 
mesecev, se ob četrtkih srečujejo v prosto-
rih društva, se pogovarjajo o svojem delu, 
izmenjujejo izkušnje in vzorce in vezejo, 
pletejo, kvačkajo ... Prisotne je pozdravil 
tudi župan Anton Mežan, ki je poudaril, 

Aktualno    Dogajanja
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Sprehod po oljčnih nasadih s kamnitimi skulpturami in vrtu kaktusov
10. oktobra smo se člani Društva upokojencev Bled odpravili na 
izlet, verjetno zadnji v tem koledarskem letu. 

Razdelili smo se v več skupin. Pohodniki so se odpravili do 
Seče, drugi pa smo se lahko pridružili vodenemu ogledu Porto-
roža ali se sprehodili ob morju. Nekaj junakov je celo zaplavalo v 
za ta čas še vedno toplem morju. Po dobrih dveh urah smo se po-
novno zbrali pri avtobusu in se odpeljali do parka polotoka Seča 
pri Portorožu na ogled edinstvene zbirke sodobnega kiparstva 
na odprtem pri nas, ki je nastajala od leta 1961 na pobudo slo-
venskih kiparjev Janeza Lenassija in Jakoba Savinška. Po kratki 
strokovni razlagi naše predsednice Dragice smo se sprehodili po 
parku z umetninami. Ogledali smo si nekatere od 130 skulptur 
različnih izraznih oblik kiparskega snovanja, ki so jih izklesali 
kiparji iz 30 držav večinoma iz pravega istrskega kamna in so 
postavljene sredi nasadov piranskih avtohtonih istrskih sort oljk.

Po ogledu umetnin smo se po strmih stopnicah spustili do 
obalne ceste in po nekaj korakih je bil pred nami napis Vrt kak-
tusov. Na prvi pogled je bil to samo velik pokrit zimski vrt. Ko 
pa smo prestopili prag, se je pred nami odprl čudovit pogled na 
več kot 1600 vrst kaktusov. Naša gostiteljica, lastnica vrta Magda 
Grašič, nam je navdušeno pripovedovala o izjemni zbirki kaktu-
sov, ki jih je zbirala skupaj z možem kar pol stoletja. Največ sta 
jih prinesla iz Srednje in Južne Amerike. Koliko lepote lahko 
nudijo te rastline, polne bodečih iglic in tudi cvetov vseh barv! 

Folklorno društvo Bled na 130. obletnici odprtja soteske Vintgar

Naše društvo je sodelovalo pri predstavitvi 
najbolj znane slovenske noše, ki je prav 
gorenjska. Bogato gorenjsko narodno nošo 
smo predstavili skupaj z Anico Mulej.

kako ceni delo pridnih rok vezilj. Spo-
mnil se je, kako se je kot otrok tudi sam 
lotil vezenja s križci. Za svoj prtiček je bil 
na natečaju Turistične zveze Slovenije 
celo nagrajen. Navdušen je bil nad razsta-
vljenimi izdelki.

Predsednica DU Bled je potem k be-
sedi povabila mentorico Bredo Jamar, da 
je spregovorila o svoji skupini in postavi-
tvi razstave, in gostjo Marijo Šolar iz Be-
snice, da je predstavila svoje in sestrine 
razstavljene unikatne izdelke. »Koron-
ski« čas osame je izkoristila za pripravo 
odličnega priročnika Umetnost vezenja, v 

katerem je predstavila tradicionalne teh-
nike vezenja z vsega sveta. Za knjigo je 
narisala tudi 640 risb vbodov in izvezla 
36 vzorčkov v različnih tehnikah.

Kulturni program za razstavo z naslo-
vom Pesem potuje po nitki življenja sta 
pripravili gledališka ustvarjalka in pevka 
Metka Frelih ter glasbenica Milly Bogovič, 
ki jo je spremljala na harmoniki. Metka 
Frelih je občuteno interpretirala ljudske 
in ponarodele pesmi, ki opevajo različne 
življenjske dogodke od rojstva, mladostne 
zaljubljenosti, vasovanja, odhoda k voja-
kom do poroke in praznovanj. Recital je 

obogatil odprtje izjemne razstave.
Obiskovalci smo imeli po koncu pri-

reditve priložnost poklepetati z veziljami 
o njihovem delu. Prepričana sem, da so 
si obiskovalci razstave Po praznikih diši 
tudi v soboto in nedeljo z zanimanjem 
in občudovanjem ogledali ročno izdelane 
umetnine.

Članicam sekcije Vide Blejske in vezi-
ljama iz Besnice čestitamo za dobro raz-
stavo in jim želimo še veliko prijetnih ur 
ob druženju in vezenju.

:: Francka Jensterle

Naš hudomušni član Joža in nadvse 
simpatična voditeljica predstavitve obla-
čilne dediščine Bernarda Poklukar sta 
obiskovalcem nazorno pokazala dele tako 

moške kot ženske noše. Na hudomušen 
način so bile povedane nekatere drobne 
značilnosti, ki mnogim niso poznane in 
morda tudi kdaj pridejo prav. Bolj kot so 
dekletom in ženam krila stala široko, bolj 
so kazale, kako so premožne. Še bunkice 
na nogavicah so v ta namen. V starih ča-
sih so na sklepancu žene nosile ključ od 
hiše, kadar so šle od doma. Na lajbču pre-
možnih fantov so bili gumbi iz srebra, s 
katerimi so tisti „ta žejni“ plačali pijačo 
v gostilni. Značilnost so tudi 4 gumbi 
pod vratom in trije pod pasom odpeti, 
kar pomeni, da je fant še „frej“. Kar pa so 
kazali tudi s škornji: neporočeni so no-
sili škornje čez koleno, poročeni pa pod 
kolenom. Ruševčevo pero za klobukom 
pa je pomenilo postavljaškega fanta. No, 
ruševec je danes pri nas zaščiten, tako 
da se fantje danes težko petelinijo na ta 

Med vsemi kraljuje trebušasti lepotec, ki šteje že več kot 60 let. 
Ob predstavitvi smo izvedeli tudi veliko o izvoru, negi in presa-
janju kaktusov.

Pred slovesom je sledila zahvala naši predsednici Dragici 
za odlično organizacijo izleta in v zraku je ostala misel »pa še 
drugič«.

:: Anica Svetina
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Jesensko, barvito in pestro tako ali drugače…
Pestra dogajanja na področju kulture, po-
litike, nasploh družbenega življenja doma 
in po svetu nekako nakazujejo, da se je 
začela jesen več kot barvito, veselo ali nav-
dihujoče. A življenje je res prekratko in 
tako polno presenečenj. Ni druge, kot da 
se vsak zase utrdimo, dihamo in uživamo 
vsak dan trenutek na svežem zraku, dela-
mo na lastni sreči, se spogledujemo z iz-
zivi, ki smo jim kos in predvsem še kako 
bdimo nad lastnim zdravjem in zdravjem 
vseh, ki so nam najbližji. Vse ostalo bo 
resnično postajalo vse bolj nadstandard.

Dogajanju v Sloveniji ob zadnji narav-
ni katastrofi je posvetila verze lokalna pe-
snica Katja Kos. 

Med brskanjem po popisanih listih je 

Z novim šolskim letom se je začelo pestro dogajanje tudi v 
blejski knjižnici

V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled smo konec septembra gostili 
patra Karla Gržana, ki je predstavil svojo prvo osebno in biograf-
sko knjigo Mir. Pred Medgeneracijskim centrom Vezenine Bled 
pa smo na zaključni prireditvi sklenili deseto jubilejno akcijo Po-
letavci in Najpoletavci 2023.

Z urednico Tadejo La Zupan je pater Karel Gržan spregovoril 
in podal nekaj odgovorov na to, kje najde moč, da sredi stisk 
vsakdana živi v miru in v ljubezni do vsega stvarstva. Gržan živi 
sredi ljudi in jim lajša stiske. Raziskuje in blaži okrutne meha-
nizme družbene neenakosti. Odkriva odseve zvezd v megalitih 
po Sloveniji. Na predstavitvi je povedal, da vsak človek potrebuje 
svoj notranji mir in način, da se razelektri v tem svetu polariza-
cije in raznih manipulacij. Poudaril je pomen hvaležnosti in po-

način. Ta „frej“ dekleta so nosila zavijač-
ke, poročene pa avbe. No, me smo pri 
naših letih tudi že malo „frej“. Pa še ena 
pomembna reč, sploh za tista dekleta in 
žene, ki jim likanje ne gre ravno, noša se 
lika en dan pred nastopom, ker drugače 
postane rumena. 

V celoti smo bili vsi oblečeni tako, kot 
to zapovedujejo zapisi. Anica in Bernarda 

pa sta imeli čudoviti avbi in Anica je okrog 
vratu nosila 100 let staro prekrasno svile-
no ruto. Predstavitev je bila popolna.

Naj zaključim z besedami Bernarde 
Poklukar: "Sama z veseljem že od nekdaj 
oblečem narodno nošo in najbolj srečna in 
ponosna bom, ko jo bo več ljudi obleklo."

Tudi mi člani FD Bled jo z veseljem in 
ponosom oblečemo in veselo v njej za-

plešemo in kako lepo je videti Gorjansko 
godbo v narodni noši. 

Lahko smo ponosni na našo lepo do-
movino s svojimi naravnimi lepotami in 
bogato nesnovno dediščino.

Fotografije je tokrat za nas naredil 
mojster slike Miro Zalokar

:: Danica Vester – Klinarjeva, FD Bled

klicanosti v življenju. Govoril je o pomenu celostne inteligence, 
ki se izgublja s pomanjkanjem intuicije. Hkrati pa je prepričan, 
da so izredno pomembna razmerja med otroki, starši in šolo. 
Človek izgublja svojo spoznavno resničnost, z njo pa tudi zdra-
vo soočanje različnih mnenj, saj resnica, kot še pravi Gržan, ni 
razdeljena le na dva pola. Povedal je veliko tudi o sočutni bližini, 
trpljenju, bolečini, humorju ter ogromno zgodb iz svojega življe-
nja. Da se je na Bledu res dobro počutil, priča tudi dejstvo, da se 
je pri nas zadržal skoraj tri ure in kot je poudaril sam, še nikjer 
ni ostal tako dolgo.

S predstavo Sirkec, sirkec v izvedbi Teatra Cizamo pa smo 
zaključili poletno bralno akcijo Poletavci in Najpoletavci, v kateri 
je naša knjižnica letos sodelovala že desetič, v vseh teh letih pa 
je bralo že 1842 otrok. 

Z novim šolskim letom pa v našo knjižnico vabi nova bralna 
akcija, ki jo otroci že kar dobro poznajo. Vesolje zakladov naj-
mlajše bralce razveseljuje že več let, saj otroci zbirajo Knjižko-
ve žige in si ob sedmih zbranih žigih prislužijo sladko nagrado. 

Z oktobrom se je začela tudi bralna akcija za odrasle Ta veseli 
knjižni svet, ki je letos obarvana v Slovenijo. Že štirinajsto leto 
zapored ponuja izbor odličnih literarnih in poljudnih del, tokrat 
o Sloveniji in Slovencih. Vse vabimo, da izberete, preberete in 
ocenite najmanj sedem predlaganih del in si prislužite priznanje.

Vsak mesec na naših policah lahko odrasli in otroci najdejo 
tudi nekaj za urjenje možganov in rok. Naše police namreč bo-
gatijo zgibanke Zbistrimo um in Mislice ter Pravljične rokodel-
nice. Vabljeni v knjižnico, kjer je dom tisočerih zgodb.

:: Urška Kljajič

našla kratko pesmico kot spomin na gra-
dnjo iz časov njene generacije.

SANJALA SVA O HIŠI
Skupaj sanjala sva NAJIN DOM,
pod hribčkom hišica bo stala,
počasi v nama se je zbudil dvom,
da je nikdar ne bova dokončala.
Skupaj sanjala sva VAREN dom,
o kako zavzeto sva šparala!
Obljubil sem, nekoč izpolnil bom
vse, o čemer sva takrat sanjala.

Skupaj sanjala sva MIREN dom
in vrt in cvetje na balkonu,
mislil sem, nekoč užival bom
mirne dni, ko bova v penzionu.
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Tradicionalna trgatev na 
Blejskem gradu

Anton Mežan, mag. Lea Ferjan, Davorin Slejko in Alojz Jenuš – Slavek so nazdravili z 
vinom Mladovita. 
Grajska trta je kljub letošnjim zelo spremenljivim vremenskim 
razmeram dobro obrodila, saj so trgači v soboto, 30. septembra, 
obrali kar 70 kg grozdja.

"To je naš tradicionalni dogodek, že odkar trta raste na gradu, 
torej od leta 2011. Vsako leto se pridela več grozdja, tako da smo 

Big Band Bled z Nuško in Pando
Big Band Bled s skupaj z gosti Nuško Drašček in skupino Panda 
v novembru pripravlja izjemno doživetje za vse ljubitelje dobre 
glasbe. Vabimo vas na koncert, ki bo 17. novembra ob 20. uri v 
Festivalni dvorani Bled. Vstopnice: TD Bled, www.mojekarte.si

:: Zavod za kulturo Bled

Ob cesti NOVA hišica stoji,
a sto načrtov zanjo še imava,
pri hiši dela nikdar konca ni,
brez dela biti pač ne znava.

Vedno znova vidim pred seboj žalost 
in obup v očeh mladega očeta, ki mu je 
nedavna povodenj odnesla dom: “Ne po-
zabite na nas, ko boste odšli!”

Ob cesti hišice več ni, povodenj jo je vzela,

Z njo so vsi načrti šlli in vse življenje dela.

»Pomislimo na tiste, ki so bili prizadeti 

v poplavah in se z vsakim dnem bolj za-
vedajo izgube in spopadajo s težko resnič-
nostjo. Potrebujejo pogum in podporo. Saj 
vendar upanje ostaja, upanje vedno zadnje 
umre, pa če bo treba vse od kraja, skupaj 
zmogli bomo vse!” je zaključila Katja Kos.

Naj ob zaključku vsem želimo tople, 
mirne in res bogato založene mize z je-
senskimi pridelki in ostalimi dobrotami, 
naj bo jesen sončna, mavrična v vsej lepo-
ti in naj vam drobne pozornosti polepšajo 
vsak dan. 

V nedeljo, 19. novembra, ob 13. uri pa 
vabimo, da se pridružite jesenskemu izle-
tu, ki ga organizira KUD Zasip v Pekre na 
ponovljeno glasbeno poslastico. 

Informacije in prijave na kudzasip1@
gmail.com. 

V prihodnjih novicah pa več o skoraj-
šnjem izidu dvojezične publikacije

“Okusi Prgarije”.
SREČNO!  

:: Dragica Marta Sternad, predsednica KUD Zasip

Umetniška vozlišča Eve Petrič na Blejskem gradu
Vsestranska umetnica, ki živi in ustvarja 
med Slovenijo, Dunajem in New Yorkom, 
se bo s svojimi deli, instalacijami čipk, na 
Blejskem gradu predstavila med 15. no-
vembrom in 4. februarjem. Njeno ustvar-
janje je transmedijsko, saj se ukvarja tako 
s fotografijo, videom in umetniškimi 
instalacijami kot s performansi, zvokom 
in literarnim ustvarjanjem. Leta 2005 je 
diplomirala je iz psihologije in vizualne 
umetnosti na univerzi Webster na Duna-
ju, v letu 2010 pa magistrirala iz novih 
medijev na Transart Institute Berlin/Da-
nube University Krems.

Za svoja dela, ki so bila doslej prikaza-
na na več kot 100 samostojnih in prek 130 
skupinskih razstavah povsod po svetu, je 
prejela številna prestižna priznanja in 
nagrade. Njen mini art objekt Earthling 
Tattoo Seal je leto 2022 prebil na Medna-

rodni vesoljski postaji. V katedrali svetega 
Štefana na Dunaju njeno delo Kolektivna 
korona vrtnica od oktobra 2020 dalje opo-
zarja na pomen solidarnosti pri spopadu 
s pandemijo covida-19.

"Po predstavitvah njenega izjemne-
ga dela v tujini je zdaj čas, da svoje delo 
predstavi tudi v lokalni skupnosti in šir-
šemu občinstvu," pravi mag. Lea Ferjan, 
direktorica Zavoda za kulturo Bled. Eva 
Petrič se vedno rada vrača v svoj dom 
na Bledu in prav je, da jo domačini in 
Slovenci bolje spoznajo. Dela, ki so bila 
morda komu nedosegljiva na razstavah 
na drugem koncu sveta, bodo na voljo le 
korak od domačega praga.

Razstava Umetniška vozlišča Eve Petrič 
bo na Blejskem gradu na ogled od 15. no-
vembra do 4. februarja. Vabljeni na ogled!

:: Zavod za kulturo Bled

prav ponosni, ker ima letošnja letina res krasne, sladke, velike 
jagode. Iz njega bo zagotovo dobro vino," je ob dogodku, ki ga v 
Zavodu za kulturo Bled skrbno načrtujejo, povedala direktorica 
mag. Lea Ferjan.

Blejski župan Anton Mežan je imel to čast, da je obral prvi 
grozd letošnje grajske letine. Kot je povedal v svojem nagovoru 
navzočim, trta kljub zahtevnim pogojem dobro uspeva in tako 
rekoč pooseblja gorenjsko trmo in vztrajnost, ki nam je tudi na 
Bledu ne manjka. »Če se korenine dovolj daleč požene, če so te 
korenine čvrste, potem nas težko premakne še tak vihar.«

V skrbno pripravljenem programu, ki ga je spretno soustvar-
jal Lojze Ropret, sicer pomočnik skrbnika grajske trte, so na-
stopili učenci recitatorskega krožka blejske osnovne šole in Šu-
štarji, glasbena skupina iz Ribnega. Nad vsemi je bedel grajski 
tiskar, mojster Janez. Grajski kletar Davorin Slejko iz Dornberka 
v Vipavski dolini in ovtar, varuh stare trte z Lenta Alojz Jenuš – 
Slavek, sta skrbela, da je trgatev potekala po pravilih. 

:: Zavod za kulturo Bled, Foto Boris Pretnar



9Blejski grad    Zavod za kulturo Bled

Vrnitev Kreighovih 
Naznanjamo veliko novico! Na Blejski 
grad 31. oktobra zvečer prihajata zlobna 
zakonca Kreigh, Hartman in Poliksena. 
Če še niste slišali zanju, vam lahko pove-
mo, da so jima več kot zasluženo nadeli 
naziv najbolj neizprosnih vladarjev Blej-
skega gradu, kar jih je kdaj bilo! Ljudje v 
naših krajih še pomnijo njuno krutost. Po 
zaslugi čarovničinega uroka se zdaj vrača-
ta z dna Blejskega jezera in to res, res ni 
dobra novica! Jima bo uspelo podrediti si 
celotni blejski in grajski živelj?

Vabimo vas na pot odkrivanja zlovešče 
zgodbe, ki se bo v prepletu plesa v maskah, 

uličnega gledališča in video projekcij na 
Blejskem gradu odvijala v torek, 31. okto-
bra, med 19. in 23. uro. Čakajo vas številna 
presenečenja in nočni grad, kot ga še niste 
videli! Obiskovalci v maskah bodo nagraje-
ni s posebnimi privilegiji krutih vladarjev. 

Doživetje ni primerno za otroke in mla-
dostnike do 15. leta.

Zaradi prireditve (priprave na dogodek) 
se bo grad ta dan izjemoma zaprl ob 18. 
uri. Hvala za razumevanje. Vstopnice so že 
na voljo na spletni strani Blejskega gradu.

Zadnji vstop je možen ob 21.30.

:: Zavod za kulturo Bled

Predstava za vse generacije o velikih osebnostih slovenske re-
formacije bo na ogled 8. novembra ob 18. uri v Festivalni dvo-
rani Bled.

Boštjan Gorenc Pižama in Nik Škrlec sta Reformatorje v stri-
pu, ki so najprej navduševali bralce, prenesla na oder. Tako si je 

Reformatorji na odru

Noč čarovnic za otroke na Blejskem gradu
Ko napoči zadnji oktobrski dan, otroci vedo, da morajo pohiteti 
na Blejski grad. Program za otroke bo 31. oktobra potekal od 10. 
do 15. ure tako na gradu kot v grajskem parku.

 Čarovnice bodo tudi letos zagotovo zacoprale doživetja, ki se 

Obnovili spomenik dr. Mihajlu Pupinu

Mag. Lea Ferjan, direktorica Zavoda za kulturo Bled in Goran Marković, odpravnik poslov 
z Veleposlaništva Republike Srbije v Sloveniji sta 10. oktobra 2023 na slovesnosti na 
Bledu odkrila obnovljeni spomenik dr. Mihajlu Pupinu. Foto: Boris Pretnar

Mag. Lea Ferjan, direktorica Zavoda za kulturo Bled, in Goran 
Marković, odpravnik poslov z Veleposlaništva Republike Srbije 
v Sloveniji, sta 10. oktobra 2023 na slovesnosti na Bledu odkrila 
obnovljeni spomenik dr. Mihajlu Pupinu.

Akademik in diplomat dr. Mihajlo Pupin se je l. 1919 na po-
vabilo Kraljevine SHS udeležil Pariške mirovne konference po 

I. svetovni vojni in s svojo diplomatsko spretnostjo in ugledom 
pripomogel k odločitvi, da je Slovenija ohranila del ozemlja, na 
katerem se nahaja Bled. Matematiku, fiziku in izumitelju med-
narodnega slovesa so na Bledu l. 1921 podelili tudi naziv častni 
občan za zasluge na pogajanjih.

Kip je l. 2015 Republike Srbija podarila Sloveniji in stoji v Mali 
Zaki, enak kip pa krasi tudi Pupinov rojstni kraj Idvor. "Darilo 
danes predstavlja skupno točko dveh držav," je na slovesnosti v 
Mali Zaki poudarila mag. Lea Ferjan. "Danes s to slovesnostjo 
oživljamo delček slovenske in blejske zgodovine, ker je prav, da 
morda pozabljena dejstva ponovno oživijo."

Goran Marković, odpravnik poslov z Veleposlaništva Repu-
blike Srbije v Sloveniji: "Prijateljstvo slovenskega in srbskega 
naroda je živo, k temu nas je zadolžilo tudi življenjsko delo dr. 
Mihajla Pupina in predstavlja obljubo za prihodnje delo pri na-
predovanju naših odnosov na vseh področjih, kar mislim, da 
nam že uspeva.«

Spomenik je bil očiščen in obnovljen, prav tako so bili ob-
novljeni tudi napisi na ploščah okoli spomenika. Kip, ki je delo 
Aleksandra Zarina, je obnovil restavrator Jaka Grmek.

V Zavodu za kulturo Bled, kjer so se odzvali na pobudo za 
obnovo spomenika, bodo poskrbeli tudi za dopolnitev: spome-
nik bodo opremili s QR-kodo s povezavo na kratki film o veli-
kem srbsko-ameriškem znanstveniku, izumitelju in mislecu dr. 
Mihajlu Pupinu, ki so si ga navzoči na slovesnosti v Mali Zaki 
premierno ogledali.

:: Zavod za kulturo Bled

sedaj mogoče ogledati tudi predstavo o tem, kako smo Slovenci 
dobili prvo Biblijo Jurija Dalmatina in prvo slovnico Adama Bo-
horiča. Drama, zapleti, pogum in vizija velikih ljudi tudi v odrski 
adaptaciji stripa navdušuje gledalce vseh generacij.

:: Zavod za kulturo Bled

jih najmlajši nikoli ne naveličajo: od čarovniških spretnosti in 
vragolij do raznolikih začaranih prigrizkov in napojev. Program 
za otroke bo 31. oktobra potekal od 10. do 15. ure tako na gradu 
kot v grajskem parku.
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Jesenski živ žav na Podružnici Bohinjska Bela
Šolsko leto se je komaj začelo, pa je na naši šoli že veselo. Kar 
nekaj prijetnih dogodivščin je že za nami. Lepo septembrsko 
vreme smo izkoristili za prvi letošnji športni dan. Učenci 1. in 
2. razreda so odšli peš v Zako, učenci 3. in 4. razreda pa na Malo 
Osojnico. Petošolci so ostali v šoli in se pripravljali na kolesarski 
izpit. Obeležili smo tudi teden mobilnosti in hodili v šolo na 

Žarek odprl vrata za obiskovalce

V septembru smo v komuni Skupno-
sti društva Žarek na Bitnjah v Bohinju 
ponovno odprli svoja vrata z namenom 
predstavitve naše dejavnosti. Kot je obi-
čajno vsako leto, je bil tudi letos obisk 
velik. Zglasili so se številni nekdanji upo-
rabniki, svojci ter predstavniki Centra za 
socialno delo Gorenjska, Občine Jesenice, 
Ljudske univerze v Radovljici, predstav-
niki drugih humanitarnih organizacij in 
društev ter uporabniki sprejemnega cen-
tra. Med njimi je bilo tudi nekaj bodočih 
kandidatov, ki jim tak dan nudi priložnost 
za vpogled v vsakdan skupnosti in more-

Stojnica v Medgeneracijskem centru na Bledu, 7. oktobra, članici Skupine Bohinj Malči in 
Iva. Foto Boris Pretnar

Program na gradu
Na zgornji grajski terasi bo dvakrat, ob 11. in ob 12.30, na 

ogled predstava Magična knjiga, Čarovniški Blues v izvedbi Za-
voda Gamayuna. Ob 14. uri bo plesni nastop MM Studio Eleven. 
Otroci si bodo lahko omislili poslikavo obraza ali preskusili ča-
rovniške napoje. Lahko pa bodo zavili tudi na spodnjo grajsko 

teraso, kjer jih bo čakala čarovniška okrasitev sladke ponudbe 
Veronike s Sladkosneda. 

Prireditev je plačljiva. Zadnji vstop na grad je ob 14. uri. Vsto-
pnice so že na voljo v predprodaji na spletni strani Blejskega 
gradu.

Prireditev bo ob vsakem vremenu.

Čarovniška akademija v grajskem parku
Na vstopnem mestu v Čarovniško akademijo si otroci z žre-

bom ali po svojem predlogu izberejo čarovniško ime. Če bodo 
mladi bodoči čarovniki in čarovnice želeli diplomirati na aka-
demiji, bodo morali osvojiti osnovna znanja v petih delavnicah: 
skuhati čarovniški zvarek, izdelati prstan iz žice, pomagati ča-
rovnikom in čarovnicam izdelati velik simbol sonca, jezera in 
loka, ugotoviti, ali so iz pravega testa za čarovnico ali čarovni-
ka, in izdelati čarovniško palico. Program v grajskem parku bo 
brezplačen.

Vabimo vas, da za prihod na grad uporabite brezplačni pre-
voz, ki bo organiziran s parkirišča pri Športnem parku Bledec. Na 
grad se lahko povzpnete tudi po kateri izmed urejenih pešpoti.

Več informacij o programu lahko preberete na spletni strani 
Blejskega gradu.

Prireditev bo v primeru slabega vremena prestavljena na so-
boto, 4. novembra.

:: Zavod za kulturo Bled

biti olajša odločitev o vstopu v program. 
Ivanka Berčan, predsednica društva 

in strokovna vodja programa komune, je 
zbranim pojasnila, da v skupnost vklju-
čujemo maksimalno 7 uporabnikov. Tre-
nutno jih je pet, dva pa se pripravljata na 
sprejem. Delo z vključenimi uporabniki je 
precej intenzivno, rešujejo se zadeve s so-
dišči, nadaljujejo lahko šolanje, po potre-
bi pa tudi zdravljenje morebitnih bolezni. 
Med posebnimi dejavnostmi skupnosti je 
mizarska delavnica, kjer člani skupnosti 
izdelujejo izdelke iz masivnega lesa. Z iz-
delavo lesenih izdelkov uporabniki prido-
bijo nove veščine, s katerimi se lažje vrne-
jo v življenje. To jim pomaga tudi pri pri-
dobivanju poklica in iskanju zaposlitve, 
predvsem pa pri krepitvi samozavesti, ko 
vidijo, kako jim uspeva izstopiti iz kaotič-
nega življenja. Poudarila je tudi zgledno 
sodelovanje z lokalno skupnostjo Občine 
Bohinj, kjer deluje Skupnost Žarek, z ob-
čani ter Osnovno šolo Bohinjska Bistrica 
in Vrtcem Bled. Zadnja dva z donacijami 
viškov hrane mnogokrat popestrita jedil-
nike naših uporabnikov. 

Komuna društva za delo z mladimi v 
stiski Žarek je sicer nastala leta 2006 v 
sodelovanju sedmih zgornjegorenjskih 
občin in Ministrstva za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake možnosti, ki pro-
gram tudi financirajo. Delno se program 
financira tudi s sredstvi FIHO.

Pomemben del dejavnosti predstavlja 
tudi sprejemni center programa, kjer se 
zaposleni srečujemo z odvisniki in njiho-
vimi svojci ter nudimo pomoč in podporo 
pri iskanju poti iz zasvojenosti ter spopri-
jemanju z izzivi, ki jih prinaša odvisnost za 
zasvojene in njihove družine. V tem okvi-
ru nudimo individualne pogovore osebno 
in preko telekomunikacijskih sredstev, z 
delom na terenu ob obiskih metadonskih 
ambulant, bolnišnic, zaporov ... 

Svojce zasvojenih lepo vabimo, da se 
nam pridružite na kateri od skupin za 
svojce, na Bledu v prostorih novega Med-
generacijskega centra, ob ponedeljkih od 
17.00 do 19.00. Dosegljivi smo na tele-
fonskih številkah 040 790 345 ter 030 
348 153. 

:: Društvo "Žarek"

trajnosten način. Vsako jutro so nas pozdravili otroški nasme-
hi in veseli spremljevalci. Naredili smo nekaj za okolje in še za 
svoje zdravje. Tudi pot do šole je v dobri družbi hitro minila. 
Malo smo poklepetali, se nasmejali in se podružili. Hvala vsem 
spremljevalcem, da ste pomagali otrokom na poti k samostoj-
nosti v prometu. Učenci 4. in 5. razreda so skupaj z učiteljico 



Novo šolsko leto v Glasbenem centru DO RE MI
Nastopi so pomemben del našega šolskega življenja in tudi za le-
tošnje šolsko leto smo pripravili cikel Javnih nastopov, na katerih 
se bodo predstavili učenci iz različnih oddelkov, starši pa se jih z 
veseljem udeležujejo. Nastopi bodo potekali dvakrat mesečno, v 
večnamenski dvorani Medgeneracijskega centra Vezenine Bled. 

Prve Javne nastope smo izvedli konec meseca septembra in 
oktobra 2023. Na njih so se predstavili tako instrumentalisti za-
četniki kot tudi starejši učenci. Novembrska Javna nastopa pri-
pravljamo 20. in 21. novembra 2023.

Zadnji petek v septembru smo s koncertom Pozdrav šoli 
pozdravili novo šolsko leto, v katerem se veselimo novih izzivov 
in predvsem lepih in kvalitetnih dogodkov. Na koncertu so se 
predstavile razne komorne zasedbe in šolski orkester, katerega 

člani v začetku leta 2024 odhajajo na nekajdnevno izmenjavo v 
Francijo. V ta namen smo na koncertu organizirali tudi sreče-
lov, katerega izkupiček bomo namenili pokritju stroškov za iz-
menjavo. Za srečelov so med drugim bogate nagrade prispevali 
ekološka konjeniška kmetija One Lucky Horse, Zavod za kul-
turo Bled, M.A.D d.o.o. Bled, Fanturist d.o.o., Zipline Dolinka, 
Čarman, Bled, d.o.o., Kavarna Triglavska roža Bled, Gostilna pri 
Planincu Bled, Restavracija Center Lesce, Gostilnica in pizzeri-
ja Leščan, Zobozdravnik d.o.o., Frizerski salon Nina ter mnogi 
drugi. Vsem, ki so prispevali nagrade, se najlepše zahvaljujemo.

Obiskovalci so do zadnjega kotička zapolnili dvorano v Med-
generacijskem centru Vezenine Bled in na koncu odšli bogatej-
ši za lepo glasbeno izkušnjo, ki so nam jo podarili naši učenci 
in mentorji.

4. oktobra 2023 sta Nal Frankovič in Eva Rošar s skladbo C. 
M. Schönberga, Castle on a Cloud, nastopila v kulturnem pro-
gramu 40-letnice Zveze Sonček v Kongresnem centru Brdo. 

V sodelovanju z Občino Bled in gibanjem Kultura-Natu-
ra Slovenija so Nika Repe, Svit Cajous, Klara Vidmar, Lorelai 
Anderle, Mark Volasko, Nina Volasko, Eva Jensterle in Franco 
Ezequiel Páez v nedeljo, 8. oktobra 2023, med drugimi nastopi-
li v kulturnem programu na podelitvi priznanj Naša Slovenija 
2023, kjer so podelili priznanja za zgledne dosežke pri razisko-
vanju, ohranjanju in uveljavljanju slovenske kulturne in narav-
ne dediščine/krajine. 

V mesecu novembru 2023 vas vabimo na Javna nastopa, 20. 
in 21. novembra 2023, ob 19. uri v dvorano Medgeneracijskega 
centra Vezenine Bled.

:: Špela Globočnik, DO RE MI

11Mladi

Klaro pekli palačinke. Malo z marmelado, malo s čokolado. Bile 
so dobre in sladke. Pa kako je dišalo! Tudi letošnje leto smo se 
odločili, da se vključimo v projekt Tek podnebne solidarnosti. 
Toplo jesensko sonce je v nas prebudilo željo po gibanju v na-
ravi. Vzeli smo športno opremo in se odpravili na tek. Poskrbeli 
smo za solidarnost in krepili zdrav duh v zdravem telesu. Tudi 
v tem šolskem letu bomo na oknih Doma krajanov razstavljali 
ustvarjalne izdelke naših učencev. Če vas pot zanese mimo, si 
lahko ogledate, kaj smo za vas pripravili tokrat. Veselimo se že 
jesenskih počitnic, da si malo odpočijemo in se polni energije 
zopet vrnemo v šolske klopi.

:: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

Teden otroka v Vrtcu Bled
V Vrtcu Bled je med 2. in 6. oktobrom zavladalo veselje, saj 
smo skupaj obeležili Teden otroka. Vsak dan je bil poln raz-
burljivih in poučnih dejavnosti, ki so otroke navduševale in jih 
učile novih stvari.
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 27.10. pop. Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
17:00 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled
Angleške pravljice

Sobota, 28.10.  9:00 – 12:00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
18:30 Rikli Balance Hotel Večer klasičnih in popularnih skladb

sobota, 28.10. – 
nedelja, 5. 11.

Rikli Balance Hotel, 
dvorana Sonce

Krompirjeve počitnice - animacija za otroke 

Sobota, 28.10. – 
nedelja, 29.10. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Ponedeljek, 30.10. 10:00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Brezplačna otroška počitniška delavnica: 
Čarobne lučke

Torek, 31.10. 10:00 –  15:00 Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu za otroke

14:00 Začaran gozd na Homu Začarani pajki, dogodek na noč čarovnic

19:00 – 23:00    Blejski grad Noč čarovnic za odrasle: Vrnitev Kreighovih
Petek, 3.11. pop. Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 

21:00 Kavarna Park Sprehod z baklami ob jezeru
Sobota, 4.11.  9:00 – 12:00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica

18:30 Rikli Balance Hotel Glasbeni večer ob kitarski glasbi
Sobota, 4.11. – 
nedelja, 5.11. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Torek. 7.11. 19:00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji Tudor: 
Elizabeta I. in Marija Tudor

Sreda, 8.11. 18:00 Festivalna dvorana Bled Predstava: Reformatorji na odru

19:00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje XXXI. tekmovalne klubske razstave 
članov Foto kluba Triglavski narodni park z 
razglasitvijo najboljših in projekcijo

Petek, 10.11. pop. Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
17:00 Dvorana 

Medgeneracijskega 
centra Bled

Knjižko Gledališko: Doktor Sreča

19:00 Hotel Triglav Bled Martinovanje s Stojanom Ščurkom
19:30 Dom krajanov na 

Bohinjski Beli
Gledališka predstava: Zakonci stavkajo

Sobota, 11.11. 9:00 – 12:00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
19:00 Bled Rose Hotel Martinovanje z Martinoma (Untouched by light)

Sobota, 11.11. – 
nedelja, 12.11. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Torek, 14.11. 19:00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji Tudor: 
Elizabeta I. in konec dinastije

Sreda, 15.11. 19:00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Projekcija novega filma dokumentarnega filma 
Skupaj za rise (projekt LIFE Lynx)

Četrtek, 16.11. 19:00 Dvorana 
Medgeneracijskega 
centra Bled 

Predstavitev zbornika: Skrivnostna soteska vabi

Petek, 17.11. pop. Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 
17:00 Dvorana Medgeneracijskega 

centra Bled
Slikarska delavnica za otroke

19:00 Restavracija Panorama Narodno-zabavni koncert na predvečer Narodno-
zabavne hit parade

Sobota, 18.11. 9:00 – 12:00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
20:00 Športna dvorana Bled Narodno zabavna hit parada 2023

Mladi    Turizem    Prireditve

Bled je gostil 52. srečanje 
gorenjskih turističnih 
delavcev
Na čudovito, še zadnjo "poletno" soboto v 
oktobru smo na Bledu v organizaciji Tu-
rističnega društva Bled in Gorenjske tu-
ristične zveze gostili srečanje gorenjskih 
turističnih delavcev prostovoljcev. Udele-
žilo se ga je 84 članov devetnajstih turi-
stičnih društev s cele Gorenjske. 

Člani TD Bled smo pripravili pester 
program. Ob prihodu so udeleženci sre-
čanja za dobrodošlico lahko poskusili 
posmodulo, jed, ki se ponaša tudi s cer-
tifikatom Blejski lokalni izbor, nato so se 
s turističnim vlakcem popeljali na pano-
ramsko vožnjo okrog jezera, nekateri pa 
so izstopili na Mlinem in se s pletno po-
peljali na Blejski otok. Uradni del sreča-
nja je sledil v poznih popoldanskih urah v 

Začeli smo v ponedeljek, ko so nas obi-
skali pravi junaki – policisti, reševalci in 
gasilci. Otroci so imeli priložnost spoznati 
njihove poklice in se naučiti pomembnih 
stvari o varnosti. Oči otrok so se zasveti-
le ob ogledu gasilskega vozila, reševalne 
opreme in uniforme policistov. To je bil 
odličen način, da so se otroci seznanili s 
pomembnostjo teh služb za našo družbo.

V torek smo se podali na Tek podneb-
ne solidarnosti, ki je simboličen način, 
kako izraziti skrb za naš planet in pou-
dariti pomen skupnega prizadevanja za 
ohranitev okolja.

Sreda je bila rezervirana za dva pouč-
na, kratka animirana filma. Najstarejši 
otroci vrtca so se zbrali v Festivalni dvora-
ni, kjer so si ob vodenem pogovoru ogle-
dali izbrane risanke.

Četrtek pa je bil namenjen najmlaj-
šim. Imeli so posebne delavnice umir-
janja z gongi, ki jih je izvajala izkušena 
umetnica Mina Kunstelj.

Da so v Tednu otroka na prvem mestu 
prav otroci, smo jim v našem vrtcu dali 
možnost, da sestavijo jedilnik za cel teden 
in uživajo ob svojih najljubših jedeh.

:: Aleš Kavalar, Vrtec Bled



Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih in 
prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.
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datum ura lokacija prireditev

Sobota, 18.11. – 
nedelja, 19.11. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Nedelja, 19.11. 8:30 Hotel Triglav Bled Kolodvorska tržnica: Blejski lokalni izbor s 
kosilom

Ponedeljek, 20.11. 19:00 Dvorana 
Medgeneracijskega 
centra Bled

Javni nastop 5 DO RE MI

Torek, 21.11. 19:00 Dvorana 
Medgeneracijskega 
centra Bled

Javni nastop 6 DO RE MI

Četrtek, 23.11. 19:00 Dvorana 
Medgeneracijskega 
centra Bled 

Potopis: Havaji

20:00 Festivalna dvorana Bled Fejmiči: Sama sta najboljša
Petek, 24.11. pop. Tržnica Bled Antikvariat: tržnica starinskih predmetov 

17:00 Dvorana 
Medgeneracijskega 
centra Bled

Angleške pravljice

Sobota, 25.11. 9:00 – 12:00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
19:00 Festivalna dvorana Bled ČarovniškI šov: Iluzija
19:00 Blejski grad, grajska 

restavracija
Murder Mystery večerja –  Kvantum brezčutja #008

Sobota, 25.11. – 
nedelja, 26.11. 

9:00 – 13:00 Tržnica Bled Blejska tržnica

RAZSTAVE:
20.9. – 5.11. 8:00 – 16:00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Stanka Golob: Krhkost bivanja, slike iz peska

1.10. – 31.10. 8:00 – 20:00 Blejski grad, galerija 
Stolp 

Darja Kemperle: Prebujene sanje, slikarska 
razstava

16.9. – 29.2. 8:00 – 18:00 Dvorana nad muzejem na 
Blejskem gradu

Koledar Bled 2024, fotografska razstava

15.11. – 31.12. 8:00 – 18:00 Blejski grad Umetniška vozlišča Eve Petrič na adventnem 
Blejskem gradu

1.11. – 30.11. V del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

100 portretov slovenskih pisateljev

Dobitniki priznanj - posamezniki.

Festivalni dvorani Bled, kjer je Gorenjska 
turistična zveza podelila priznanja najbolj 
zaslužnim društvom, posameznikom in 
najlepše urejenim izletniškim krajem 
na Gorenjskem. Posebna priznanja so 
prejeli tudi gojitelji najlepših gorenjskih 

nageljnov, katerim Gorenjska turistična 
zveza posveča posebno pozornost in si s 
svojo akcijo Vrnimo gorenjski nagelj na 
gorenjski balkon prizadeva za ohranjanje 
te čudovite rože. Program sta povezovala 
Niko Rakovec in Alojz Ropret v vlogi Ar-

nolda Riklija, ki je udeležence prireditve 
ob koncu tudi razgibal s kratko telovadbo. 
Z igrico »Ne razjezimo Blejskega zlatoro-
ga« so se predstavili tudi učenci OŠ prof. 
dr. Josipa Plemlja Bled pod vodstvom 
mentorice Elizabete Žnidaršič. Prisotne 
so pozdravili predsednik Turističnega 
društva Bled Ludvik Kerčmar, predsedni-
ca Gorenjske turistične zveze Lucija Kav-
čič in župan Občine Bled Anton Mežan. 
Vsi so poudarili pomen prostovoljstva, 
predvsem pa medsebojnega povezovanja 
in sodelovanja. 

V spomin na srečanje so udeleženci 
odnesli domov rajsko ptico, spominek, ki 
so ga izdelali člani turističnega podmlad-
ka pri OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled 
pod vodstvom mentorice Saše Zupan.

Večer smo zaključili z večerjo v hotelu 
Astoria, ki so jo pripravili študentje Viš-
je strokovne šole za gostinstvo, velnes 
in turizem Bled pod vodstvom mentorja 
kuharstva dr. Jožeta Zalarja in mentorja 
strežbe Zorana Joziča. Odlična hrana, lepi 
pogrinjki in vrhunska postrežba so nav-
dušili vse, od prvega od zadnjega. Za ve-
selo vzdušje so poskrbeli člani Folklorne 
skupine Bled z venčkom ljudskih plesov.

Organizacija srečanja je zahtevala ve-
liko ur prostovoljnega dela ekipe našega 
društva in ostalih navedenih, zadovoljni 
obrazi udeležencev srečanja in njihove 
pohvale pa so največje plačilo za ves vlo-
ženi trud. Vse to pa ne bilo mogoče brez 
že prej omenjenega sodelovanja in po-
vezovanja. Zato se za sodelovanje zahva-
ljujemo Občini Bled, Zavodu za kulturo 
Bled, Višji strokovni šoli za gostinstvo, 
velnes in turizem Bled, OŠ prof. dr. Josi-
pa Plemlja Bled, blejskim pletnarjem in 
podjetju Čarman Bled d.o.o. 

:: Vanja Piber

Slavnostno 
podeljenih prvih 7 
certifikatov ARBC
Ob praznovanju 200. obletnice rojstva 
Arnolda Riklija, „blejskega sončnega 
dohtarja“, se je v letošnjem letu na Ble-
du zvrstilo že kup dogodkov, obenem pa 
smo neprecenljivost Riklijeve dediščine 
prepoznali tudi na Turizmu Bled in pod-
prli razvoj novega sistema certificiranja 
produktov, storitev in doživetij ter obja-
vili Javni poziv za pridobitev certifikata 
Arnold Rikli Bled Certified. Strokovno 
komisijo za ocenjevanje poleg g. Vojka 
Zavodnika, pobudnika uvedbe sistema 
certificiranja in skrbnika Riklijeve de-
diščine, sestavljajo člani najpomemb-
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nejših lokalnih institucij, ki odločajo o 
skladnosti prijavljenih predlogov s pri-
marnimi viri Riklijeve doktrine in z do-
kazanimi zgodovinskimi dejstvi ter po-
dajo strokovno mnenje o avtentičnosti, 
kakovosti in trajnosti izdelkov, storitev 
in doživetij.

Arnold Rikli Bled Certified (ARBC) iz-
delkom in storitvam prinaša tudi dodatne 
točke na ocenjevanjih za pridobitev pra-
vice do uporabe teritorialne kolektivne 
blagovne znamke Blejski lokalni izbor, 
katere lastnik in upravljalec je Turizem 
Bled, in sicer pri merilu nagrajenosti na 
lokalnem nivoju.

V sredo, 27. 9. 2023, je v Viteški dvo-
rani na Blejskem gradu potekal poseben 
dogodek, na katerem je bilo slavnostno 
podeljenih prvih 7 certifikatov ARBC. Po 
mnenju strokovnjakov so si naziv Arnold 
Rikli Bled Certified prislužili naslednji 
rokodelski in prehranski izdelki ter eno 
doživetje:
• Riklijev kruh prijavitelja Sava hoteli Bled 

(v sodelovanju z Miro Rismondo s.p.),
• ART SHIVA Riklijeva srajca in hlače 

rokodelskih mojstric Andreje Stržinar 
in Tadeje Zupan oz. 6. element ft. ART 

SHIVA (AS Unikat & Ph RED),
• Riklijev čokoladni medaljon prijavite-

lja Zavod za kulturo Bled (v sodelova-
nju z Molinet d.o.o.),

• Riklijeva rezina prijavitelja Zavod za 
kulturo Bled (v sodelovanju s Conditus 
d.o.o.),

• Riklijeva pohodniška palica prijavitelji-
ce Metke Zavodnik s.p. in izdelovalca 
Vojka Zavodnika v sodelovanju z dru-
gimi mojstri rokodelci,

• Riklijeve cokle izdelovalca Alojz Ro-
pret s.p.,

• Slavje na Arnoldovih višavah, doživetje 
prijavitelja Turistično društvo Gorje.
Iskrene čestitke vsem prejemnicam 

in prejemnikom certifikatov ter zahva-
la predvsem g. Zavodniku za trud in 
izjemno predanost projektu in ostalim 
članom komisije za ocenjevanje za vaš 
doprinos strokovnega znanja k sistemu 
certificiranja ARBC.

:: Turizem Bled

Teden otroka na POŠ Ribno

Na sončen jesenski dan so se prvošolci in 
drugošolci odpravili pod Ribensko goro 
in tam srečali Tetko jesen. Pričakala nas 
je v družbi škratka in s polno košaro je-
senskih dobrot, s katerimi nas je obda-
rovala. Čeprav jo je čakalo še veliko dela, 

si je vzela čas za klepet o jeseni, njenih 
plodovih in pridelkih.

Hvala Meri Poklukar, ki nam je v pri-
jetnem vzdušju znova pričarala pisano 
jesen. Ob tednu otroka so na naši šoli 
potekale različne aktivnosti, osredotoče-

ne na pomen prijateljstva in dobrih med-
sebojnih odnosov. Vsako jutro se je pouk 
pričel s poslušanjem poučnih basni, ki 
so jih petošolci prebrali mlajšim učen-
cem. Četrtošolci in petošolci so svojemu 
skrivnemu prijatelju pripravili različna 
prijetna presenečenja, najbolj zabaven pa 
je bil narobe dan, ko so v šolo prišli sme-
šno oblečeni. Ta dan so učenci prve triade 
izkoristili za vožnjo s skiroji po šolskem 
igrišču in okolici šole.

Teden otroka smo zaključili skupaj z 
gasilci PGD Ribno. Po uspešno končani 
evakuaciji učencev in zaposlenih iz šolske 
stavbe smo se odpravili na ogled gasilske-
ga doma, opreme in novega gasilskega 
vozila. Na koncu nas je čakalo sladko pre-
senečenje ter vožnja z gasilskim avtom 
do šole. Ob tej priložnosti se našim gasil-
cem najlepše zahvaljujemo za prijaznost, 
pomoč in predstavitev svojega dela. 

:: Kolektiv OŠ Ribno

Teden otroka 2023 – zabava, učenje, skrb za okolje …
Na OŠ Bled smo tudi letos izvedli Teden 
otroka, ki je bil napolnjen z nepozabnimi 
trenutki, učenjem in priložnostjo za kre-
pitev šolske skupnosti. Aktivnosti so bile 
vodene s strani otroškega parlamenta, ki 
je postal ključni akter v razvoju demokra-

tičnih vrednot in odgovornosti med naši-
mi učenci. Teden otroka se je začel s prije-
tnim druženjem ob brezplačnem igranju 
minigolfa, za kar smo hvaležni g. Sergeju 
Učakarju, ki je letos z lepimi majicami 
nagradil absolutna zmagovalca v »enkah« 

(hole in one), to pa sta bila Zala Verlič in 
Jaša Lakota. Glasno in živahno je bilo na 
odbojkarski tekmi med učitelji in učenci, 
ki se je zaključila z zmago učiteljev. Vr-
hunec tedna so bile volitve predsednika 
otroškega parlamenta.
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Grassroots Festival tudi v športnem parku Bledec

Igralci in trenerji NK Bled.

Popoldnevi na blejskem nogometnem 
stadionu so vsak dan zelo pestri, zadnjo 
septembrsko sredo pa je bilo v športnem 
parku Bledec še posebej živahno. Pod 
okriljem Nogometne zveze Slovenije 
(NZS) in Medobčinske nogometne zveze 
Gorenjske Kranj (MNZG Kranj) je po-
tekal Grassroots festival za nogometaše 
vseh starostnih kategorij. 

Grassroots festival je nogometni pro-
mocijski projekt Evropske nogometne 
zveze (UEFA) in poteka vsako leto v času 
Evropskega tedna športa. Namen festivala 
je navdušiti in spodbuditi k igri čim večje 
število tako otrok in mladih kot tudi sta-

rejših, invalidov ter veteranov. Z Grassro-
ots UEFA označuje ves neprofesionalni, 
množični nogomet, kjer sta glavna gonil-
na sila ekipno sodelovanje in ljubezen do 
igre, spodbuja pa tudi družbeni razvoj, 
zdravje, telesno pripravljenost in osebno 
izpolnitev, ne glede na starost, sposob-
nosti, etnično pripadnost, raso, vero ali 
spolno identiteto. Uefin program za mno-
žičnost igre poudarja pomen nogometne 
igre za dobro počutje in je del načrtov 
predsednika UEFE, Aleksandra Čeferina, 
da "zgradi kratkoročno, srednjeročno in 
dolgoročno strategijo za zagotovitev, da 
bo nogomet ostal najbolj priljubljen šport 

v Evropi za prihodnje generacije". 
Ker je v NK Bled razvoj mladih nogo-

metašev in skrb za napredek v igri, spod-
bujanje ekipnega sodelovanja ter povezo-
vanje med igralci na prvem mestu, smo z 
veseljem pričeli z aktivnim delom po tem 
programu. Tako se je v sredo Grassroots 
festivala udeležilo okoli sto nogometašev 
vseh starostnih kategorij, od najmlajših 
U7, U9, U11, U13 do U15, kadetov, članov 
ter veteranov. Vsaka selekcija je odigrala 
nogometno tekmo, na koncu popoldneva 
pa so se igralci in obiskovalci pomerili še 
v nogo kegljanju. Na festivalu je bil pri-
soten tudi g. Stojan Humar iz MNZG 
Kranj, ki je ob tej priložnosti klubu izročil 
20 žog za najmlajše igralce. Na srečanju 
seveda ni manjkalo zvestih navijačev ozi-
roma staršev, ki so bodrili nastopajoče. 
Priložnost smo izkoristili tudi za letni se-
stanek staršev s trenerji, ki so delili svojo 
vizijo in potek dela v letošnji sezoni. 

Obeta se nam zanimiva tekmovalna se-
zona, zato bomo še posebno veseli podpo-
re domačih navijačev na vseh tekmah v ŠP 
Bledec. Tedenski koledar lahko spremljate 
na spletni strani www.nkbled.si ali naši 
Facebook strani Nogometni klub Bled.

:: Tina Sračnjek

To je bil trenutek, ko so se naši učen-
ci lahko udeležili demokratičnega pro-
cesa in izbrali svojega predstavnika in 
priložnost za spoznavanje pomena de-
mokracije in odgovornosti vodenja. Za 
predsednika so izvolili Alexa Mušiča, 
podpredsednika pa sta Ela Rosa Vodnjov 

spodbujali ekipni duh in fair play ter se 
ob tem učili pomembnih življenjskih vre-
dnot. Med tednom so se starejši učenci 
poizkusili v vlogi učiteljev, ki so jim ob 
svetovnem dnevu pripravili tudi dobrodo-
šlico, poučevali so mlajše, tretješolcem pa 
pripravili zanimiv poligon. V aktivnosti 
so bili vključeni učenci vseh starosti.

Lahko rečemo, da je bil Teden otroka 
uspešen tako z vidika izobraževalnih ci-
ljev kot tudi z vidika skrbi za okolje in 
vključevanja otrok v odločanje. Hvala 
vsem, ki so prispevali k uspehu tega te-
dna, hvala LAS-u Občine Bled za finanč-
no pomoč. Verjamemo, da so otroci naša 
prihodnost in s ponosom se trudimo, da 
jim omogočimo najboljše možnosti za 
rast in razvoj.

Ta Teden otroka bo zagotovo ostal v 
spominu naših učencev še dolgo časa.

:: Mentorica Meta Pazlar

in Aljaž Jamar. Med številnimi dejavnost-
mi je izstopal Tekstilni bazar, ki je opo-
zoril na pomembno družbeno vprašanje, 
ali se zavedamo posledic potrošništva. V 
enem šolskem letu se je namreč nabralo 
zelo veliko oblačil, obutve, copat, bidonov, 
dežnikov …, ki jih nihče ni pogrešal??? 
Kljub temu, da je bil dogodek usmerjen 
k trajnostnemu ravnanju z oblačili, se za-
vedamo, da je problem globlji. Ozaveščali 
bomo učence, da je potrebno pozabljene 
predmete poiskati in odnesti domov in 
ne kupovati novih. Pri tem pričakujemo 
tudi pomoč staršev. Petek je bil namenjen 
sladkanju s palačinkami, ki so jih pekli 
parlamentarci. Tudi to je bila priložnost 
za krepitev šolske skupnosti, saj so starej-
ši poskrbeli tudi za najmlajše.

Sobota je prinesla tradicionalno pri-
reditev NAJBOLJŠA DROGA JE ŽOGA, 
kjer so otroci tekmovali v športnih igrah, 

Sto let Drage Berlot
V nedeljo 24. septembra je dopolnila 100 
let Draga Berlot z Bleda. Skupaj z vnu-
kom Matjažem živi v svoji hiši v središču 
Bleda. Kljub starostnim težavam je bistre-
ga uma in jo plemenitijo bogate življenj-
ske izkušnje. Življenje ji ni prizanašalo s 
križi, med njimi s smrtjo hčerke. S preho-
jene življenjske poti jemlje veliko potrpe-

žljivosti in modrosti, ki jo deli domačim 
in obiskovalcem.

Ob visokem jubileju smo ji s strani Ka-
ritas Bled zaželeli obilo božjega blagoslo-
va, upanja in poguma ob pričakovani seli-
tvi v Dom dr. Janka Benedika v Radovljici.

:: Franci Razingar, Karitas Bled
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Pot do spremembe z jogo in osebnim 
trenerstvom

Atletski miting v Tolminu

V soboto, 7. oktobra, je v Tolminu potekal tradicionalni atletski 
miting. Praznik atletike je potekal na prenovljenem stadionu 
Brajda v organizaciji Atletskega društva Posočje. Ob bogatem 
spremljevalnem programu je nastopilo 269 atletov iz Slovenije 
in sosednjih držav, med njimi tudi sedem atletov z Bleda. Atleti 
so se po kategorijah pomerili v kratkih in dolgih tekih, metu ko-
pja, skoku s palico, skoku v višino in skoku v daljino. 

Da je tekmovanje potekalo po zastavljenem programu, je 
skrbelo 21 domačih atletskih sodnikov in 24 pomočnikov na in 
ob stadionu. Atletsko društvo Posočje se zahvaljuje tudi vsem 
ostalim, ki so s svojim doprinosom pripomogli uspešno izpeljati 
letošnji 5. Miting Tolmin.

Kratko potovanje do Mosta na Soči z avtovlakom iz Bohinjske 
Bistrice je bilo za vse nas prvič, prijetno in nekaj posebnega. Do 
Tolmina pa smo s kombijem prispeli v slabih 15 minutah. Torej, 
to res zadnje tekmovanje v letu 2023 si bomo zapomnili po poti, 
toplem vremenu, dobro organiziranem tekmovanju, prijetnem 
vzdušju v mestu Tolmin, na stadionu in uspešnem nastopu vseh 
naših atletov. 

Vsem vse čestitke,
:: AD Bled

Državno prvenstvo v atletiki na Ptuju za 
pionirje in pionirke U14 
V soboto, 30. 9., in v nedeljo, 1. 10. 2023, je na Ptuju potekalo 
državno prvenstvo za U14, torej za atlete letnika 2010 in 2011. 
Sončno vreme, množična udeležba in naporno dvodnevno tek-
movanje. To je le v grobem opis uspešne atletske slike, ki so jo 
dopolnili mladi atleti z Bleda. Izza Horvat, Vita Berce, Tinkara 
Pogačar, Julija Ferjan, Izabela Palhartinger, Nikolina Bjelanovič 
in Andrej Kenda so tekmovali v štafeti 4x200, 4x100, na 60 m, 
200 m, 60 m ovire in v skoku v daljino. V zadnjih dveh napisanih 
disciplinah imamo po zaslugi Andreja državnega prvaka v skoku 
v daljino s preskočenimi 523 cm in v teku na 60 m z ovirami, 
kjer si je pritekel 3. mesto. Dekleta so si pritekla najboljše osebne 
rezultate, pokazale so viden napredek in kako se mora tekmovati 
na taki ravni. Vsem iskrene čestitke za prikazano.

:: AD Bled

Tekmovanje za 3. zlato ligo 
V sredo, 27. 9., se je v Kranju končalo regijsko tekmovanje za 
najmlajše za leto 2023. Zadnje tekmovanje za zlato ligo so uspe-
šno z osebnimi rekordi in stopničkami zaključili tudi naši atleti 
AD Bled. Povzetek naj bi bil, da je talenta veliko, zanimanja prav 
tako. Upanje ostaja, da bodo mladi atleti nadaljevali v športu, 
ki je osnova za vse in dobra pot za kaljenje v še boljše ljudi in 
športnike. 

:: AD Bled

Tamara Manojlović, certificirana učiteljica joge na Bledu, se je 
na pot do spremembe podala z možem, saj sta skupaj ustanovila 
lastno znamko, kjer ljudem pomagata na poti do spremembe. 
Tamara ponuja pot do spremembe z jogo, Dejan Manojlović pa z 
osebnim trenerstvom. Več izveste na njuni spletni strani: www.
potdospremembe.si. 

Tamari je joga popolnoma spremenila življenje. Veliko lažje 
se spopada s stresom in njen um je bolj umirjen. Vabi vas, da 
se ji pridružite na jutranji jogi v Medgeneracijskem centru Bled. 
Termin vsak torek in četrtek ob 6.15–7.15.
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Dan reformacije
Primož Trubar, slovenski Luther, velik mož majhnega naroda, je 
naredil vse, da bi svojim ljudem prinesel kulturo, predvsem kul-
turo srca. Reformacije srca pa ni brez vere v Boga. Reformacija 
je odkrila temeljna teološka načela, izražena z latinsko besedo 
»sola«, kar pomeni »samó« oziroma »le«.

Na prvem mestu je zahteva po nujnosti vere, SOLA FIDES – 
samó vera. To načelo trdi, da je človek opravičen le po veri, brez 
naših dejanj, kajti: »Pravični bo živel iz vere.« (Rim 1,17) Sam 
Bog je razglasil grešnikovo opravičenje. »Ker smo torej opravi-
čeni iz vere, živimo v miru z Bogom po našem Gospodu Jezusu 
Kristusu …« (Rim 5,1)

Na drugem mestu je načelo SOLA GRATIA – samó milost, 
ki trdi, da smo odrešeni le po božji milosti. Grešnik si takšne 
božje naklonjenosti ne zasluži z odpustki, saj je odrešenje dar: 
»Z milostjo ste namreč odrešeni po veri in to ni iz vas, ampak je 
Božji dar. Niste odrešeni iz del, da se ne bi kdo hvalil.« (Ef 2,8–9)

Dan reformacije     Oglasna stran

Prostoren ambient za zaključene družbe
do 140 oseb
Prijazno do invalidov: Dostop je
enostaven in udoben, sprejemamo EU
kartico ugodnosti za invalide

 Ne skrbite za parkiranje! Naša
restavracija ponuja veliko parkirišče.

 Telefon: 04 530 2345
 Naslov: Hraška cesta 15, Lesce

Odprto vsak dan!

Ponedeljek - Petek:
Malice že od 7 €
Kosila že od 15 €
Vikendi in prazniki:
Raznoliki meniji
od 15 € do 22 €

Restavracija KREK

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

Na tretjem mestu je načelo SOLA SCRIPTURA – samó Sveto 
pismo, ki trdi, da mora biti nauk Cerkve v soglasju z avtoriteto 
Svetega pisma kot od Boga navdihnjene božje besede. Kajti pra-
vo vero razkriva le Sveto pismo. »Nebo in zemlja bosta prešla, 
moje besede pa nikakor ne bodo prešle.« (Mt 24,35)

Zahteva SOLA SCRIPTURA je pripeljala do prevajanja Sve-
tega pisma v nacionalne jezike, da bi Biblijo približali ljudem. 
Slovenci smo jo dobili že leta 1584, prevedel jo je protestant Jurij 
Dalmatin, star komaj 37 let.

:: Rev. Ace Arsov, pastor Evangelijske cerkve Logos na Bledu
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peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   5 27/09/2023   11:42
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Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si

Emisije CO2: 214−110 g/km. Kombinirana poraba goriva: 9,3 −4,2 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 
0,0480−0,0095 g/km. Število delcev: 0,0097−0,0000 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. *Obrok leasinga je izračunan, z upoštevanjem znižanja maloprodajne cene 
vozila v vrednosti bonusa do 1.000 EUR z vključenim DDV. Do bonusa v obliki znižanja maloprodajne cene vozila je 
leasingojemalec upravičen, če sklene pogodbo o finančnem leasingu z družbo PORSCHE LEASING SLO, d.o.o. in vozilo 
zavaruje s sklenitvijo permanentnega zavarovanja (permanentni kasko Porsche Versicherungs AG, podružnica v 
Sloveniji ter permanentno obvezno zavarovanje Zavarovalnica Sava d.d.), pod pogoji akcije VWBON499FIX. Več o 
akciji na www.volkswagen.si in www.porscheleasing.si. Višina bona za zimske pnevmatike je odvisna od modela. 
Ponudba ne velja za električna vozila. Slika je simbolna.

Fiksna obrestna mera

4,99 %
BON za  
financiranje

BON za zimske 
pnevmatike

www.volkswagen.si

VWoglas_ProdajnaJesen_2023_137x198.indd   1 09/10/2023   12:15
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Večji, prostornejši in bolj digitaliziran kot kdajkoli prej: novi Golf Variant 
je prestopil na višji nivo. Avto, ki je dorasel zahtevam sodobnega 
življenja. Karkoli načrtujete s svojo družino – vse se bo uresničilo s 
prostornostjo in inovativnimi rešitvami, ki jih omogoča Golf Variant. 

Emisije CO2: 110−102 g/km. Kombinirana poraba goriva: 4,7−3,9 l/100 km. 
Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0426−0,0303 g/km. Število 
delcev: 0,00486−0,00001 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši 
toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Nekatera
prikazana in navedena oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

Več prostora 
za dobre ideje
Novi Golf Variant

Več Golfa kot kdajkoli prej

prevozi in ureditev pokojnikov ter 
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih 
ceremonialov na pokopališèih 
v obèinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

prevozi in ureditev pokojnikov ter prevozi in ureditev pokojnikov ter 

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe 
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Srečno 
2021!

VULKANIZERSTVO - 
ZIMSKI AVTOPLAŠČI NA ZALOGI 
(prodaja, menjava, centriranje)

19
93

AUTO M d. o. o., Lesce
Klemen Meze
PE BLED, ZA POTOKOM 7a
041 620 143

Vesel božič in varnih poti polno 
leto 2022 vam želi 

KLEMEN MEZE S SODELAVCI PODJETJA AUTO M

• SERVIS ZA VOZILA VSEH ZNAMK •
VULKANIZERSTVO • 

KLEPARSTVO IN LIČARSTVO • 
AVTOVLEKA

Vsem strankam in poslovnim 
partnerjem se zahvaljujemo za 

zaupanje ter vam želimo 
blagoslovljene božične 

praznike in srečno, 
zdravo novo leto 

2021!

Vsem strankam in poslovnim 
partnerjem se zahvaljujemo za 

zaupanje ter vam želimo 
blagoslovljene božične 

praznike in srečno, 
zdravo novo leto 

2021!

Vsem strankam in poslovnim 
partnerjem se zahvaljujemo za 

zaupanje ter vam želimo 
blagoslovljene božične 

praznike in srečno, 

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

Kolektiv Mesnega centra Luka

Gorjanc
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SERVIS VOZIL

KAROSERIJSKE STORITVE

VULKANIZERSTVO

Menjava stekel, avtokleparstvo,

popravilo toče brez lakiranja,

karoserijske storitve za vse 

zavarovalnice.

Zimski avtoplašči na zalogi
(prodaja, menjava, centriranje)

VLEKA NON-STOP 24/7

04 576 76 80

Izdelava umetnih muh in vab za ribolov,  
vezalni material, organizacija ribolova



Vse za ročna dela

Nove modne jesensko-zimske preje, preje za nogavice, Burda kroji, Addi
pletilke in kvačke, pripomočki za nego in popravilo oblačil,  blago in

prejice za vezenje, predtiskani prti za vezenje, vse za patchwork , ... 

www.monna-lisa.si

Trgovina Marcela
BLED, Ulica Jule Volk Molnar 5 

(nasproti blejske knjižnice) 

renault.si

*Ob nakupu avtomobila z Mobilize Financial Services kupec prejme zavarovanje Splošni kasko, ki je v prvem letu subvencionirano in je za kupca brezplačno in 8 let jamstva. V obdobju 2 let od nakupa 
vozila velja tovarniška garancija, po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej, ter nato dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real 
Garant oziroma 150.000 km, kar koli se zgodi prej. Kupec prejme dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant samo ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services. Pogoj akcije je sklenitev 
finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € ter minimalnim trajanjem 36 mesecev in sklenitev zavarovanja vozila v prvem letu financiranja pri Mobilize Financial Services. 
**4 zimske pnevmatike, do katerih je kupec upravičen so znamke Sava. V primeru da takih pnevmatik ne moremo zagotoviti, je kupec upravičen do paketa pnevmatik druge znamke, v enaki 
vrednosti. V primeru, da se kupec odloči za nakup drugih pnevmatik katerih vrednost je višja od določene pnevmatike, razliko krije sam. Akcija velja od 1. 10.2023 do 31. 12.2023. Poraba pri 
mešanem ciklu: 4,1–7,8 l/100 km. Emisije CO2: 96–137 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0020 – 0,0305 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev 
WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je 
simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na www.renault.si. GA Adriatic d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 

Renault priporoča

RENAULT CLIO
NOVI

8 let jamstva*

brezplačni kasko*

4 zimske pnevmatike**

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450 
Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 5,3-6,1 l/100km in 120-137 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 
0,0122-0,0209 g/km, trdi delci: 0,00025-0,00027 g/km, število delcev: 0,88-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah 
CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na 
spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje 
Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

*Akcija velja do 31.12.2023. Do akcijske ugodnosti so upravičeni tisti kupci novih vozil Vitara ali S-Cross z motorjem 1.4 BOOSTERJET HIBRID, ki jim bo v obdobju 
akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano.

OBA Z VKLJUČENIM 10-LETNIM JAMSTVOM

* *

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City

ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com


